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Teapshiore Eneogiz S A

TNE/MA 006/2011- FUNAI Sdo Paulo, 22 de novembro de 2011.

A
FUNAI - Fundagdo Nacional do fndio

SEPS Quadra 702/902 Projecao A, Ed. Lex
70.390-025 - Brasilia - DF

Em atencdo: Sra. Marcela Nunes de Menezes
CMAM/CGGAM/DAS/FUNAI/MJ
Coordenagao Geral de Gestdo Ambiental

Assunto; Licenciamento Ambiental da LT 500kV Manaus - Boa Vista e Subestacdes
Associadas. Processo IBAMA N° 02001.006359/2011-77. Solicitacdo de parecer
quanto a necessidade ou dispensa de estudo especifico.

Prezada Senhora,

0 Leilao Aneel 004/2011, realizado em outubro de 2011, culminou, dentre

outros resultados, na atnbuu;ao do empreendImenta do Lote A, conforme discriminado
‘abaixo, a TransNorte Energia S.A,

o LT 500kV Engenheiro Lechuga - Equador;
o LT 500kV Equador - Boa vista; -

o SE Equador em 500kV; e

o SE Boa Vista em 500/230Kv.

O processo de- licenciamento Ne 02001.006359/2011-77 estad sob
responsabilidade e competéncia do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos




transNone Ensrga § A

Renovaveis (IBAMA), contembla 0s componentes identificados acima e referidos como LT
500kY Manaus - Boa Vista e Subestagdes Associadas.

Em cumprimento ao determinado pelo processo de licenciamento
ambiental, formalizamos a consulta a V. Sa., ‘quanto a necessidade de realizacao de estudo
especifico referente as comunidades indigenas presentes na area do empreendrmento em
questdo. Caso o entendimento seja de que serad necessdria a apresentacao de um estudo
especifico, solicitamos a apresentacdo de um Termo de Referéncia para tanto. Por outro
lado, caso o entendimento deste 6rgdo seja o de que ndo havera a necessidade de realizagao
de estudo especifico sobre o tema, solicitamos que este entendimento seja comunicado por
oficio.

Solicitamos que a manifestacdo da FUNAI seja encaminhada para o
endereco abaixo, assim como quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios:

Laura Urrejola -Gerente Meio Ambiente da TransNorte Energia S.A.
Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, Bloco 1, 9° andar.
Vila Olimpia, Sdo Paulo, SP, CEP 04548-005
Tel.: 55 11 2184-9618

Adicionalmente informamos que o trac;adb preliminar da Linha de
Transmissao 500kV Manaus - Boa Vista e EstacGes Associadas, interceptard os estados de
Roraima e do Amazonas. Para auxiliar a analise de V.Sa. encaminhamos, anexo, um mapa
indicativo com a diretrizes da LT e um €D com os arquivos digitais (shapefile).

Sem mais, colocamo-nos a disposicdo, para qualsquer esclarecimentos que
se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

TransNorte Energia S.A.




TransNorte Eegogz S.A

Anexos:

1. Mapa de localizagdo do empreendimento
2. €D com os arquivos digitais (shapefile)



FUNAIOEFRU
Servigo de Expedigio e Proto
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08820.028313/2011-06

MINISTERIO DA JUSTICA
Fundacio Nacional do fidio
Diretoria de Promogdo ao Desenvolvimento Sustentével
SEPS 702/902 - Ed. Lex, 2° andar. Cep.: 70340-904 - Brasilia-DF
Fone: (61) 3313-3533 - Fax: (61) 3313-3854 - e-mail: dpds@funai gov.br

OFICIO N°. 4219 /2011/DPDS-FUNAI-MJ

Brasilia, 0 de dezembro de 2011.

A Sua Senhoria, o Senhor

ADRIANO RAFAEL ARREPIA DE QUEIROZ

Coordenador Geral de Infraestrutura de Energia Elétrica

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturals Renovaveis
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do IBAMA

70818-900 Brasilia - DF

Assunto: LT 500 kV Legucha — Equador — Boa Vista, com mcldencla na Terra Indigena
Waimiri Atroari.
Referéncia: Processo Funai n® 08620.000212/2011

Senhor Coordenador,

i Cumprimentando-o cordialmente, nos referimos ao Processo Ibama
n°.02001.006359/2011-77, que trata sobre o licenciamento ambiental da Linha de

Transmissdo 500 kV - Engenheiro Lechuga / Equador / Boa Vista - CD e Subestagdes
Associadas.

2. Em 07 de outubro de 2011, foi encaminhado a esta Fundag3o, através do Oficio
N° 613/2011-CGNE/DILIC/IBAMA, o Termo de Referéncia (TR) para que a Funai
Incorporasse 0s requisitos necessarios para a elaboragiio do Estudo do Componente Indigena.

3 Contudo, dadas as especificidades do projeto em relagiio 2 terra indigena, para
que esta Fundagfio se manifeste quanto ao TR do Componente Indigena é necessiria a
consulta da comunidade Waimiri-Atroari, com a devida apresentagéo do empreendimento e da
minuta do Termo de Referéncia, conforme a Recomendagio N°, 04/2011 do 5° Oficio Civel da
Procuradoria da Reptiblica no Amazonas.

4. ~ Diante disso, sugerimos que o Ibama aguarde a consulta aos indios da Terra
Indigena Waimiri-Atroari, para posterior encaminhamento de Termo de Referéncia & Funai.
Lembramos que, apds emissdio do Termo de Referéncia & Funai, esta institui¢do tera 15
(quinze) dias para manifestagéio, de acordo com a Portaria Interministerial n°. 419/2011;
tempo insuficiente para a realizagio de consultas na Terra Indigena em tela.

+ 5. Nos colocamos a disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos necessarios pelo
telefone (61) 3313-3697 ou pelo endereco eletronico tatiana. goncalves@funai.gov.br.

Atenciosamente,

ALOYSIO ATONIO CASTES. O GUAPINDAIA
Diretor



FUNAI!&EFRO
Servigo de Expediglio
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MINISTERIO DA JUSTICA
Fundagio Nacional do [ndio
Diretoriz de Promogiio ao Desenvolvimento Sustentével
SEPS 702/902 - Ed. Lex, 2° andar. Cep.: 70340-904 - Brasilia-DF

Fone: (6:)3313-3533 Pax: (61) 3313-3834 - cmail: M:@ﬁum,gg_m

OFICIO N*, Jz‘ﬁzoumms-mml-m

Brasilia, 29 de dezembro de 2011.

A Sua Senhoria a Senhora et i

- LAURA URREJOLA TR N e St e

Gerente de Meio Ambiente

Transnorte Energia S.A

Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, Bloco I, 9" andar — Vi!a Olfmp:a
04548-005 — S#o Paulo - SP

Assunto; Licenciamento ambiental da LT 500kV Mlnus - Boa Vista e subestagdes

associadas.
Refméncta Processo Funa.l n° 08620 000212/‘2011

Senhora Gercnte

L. Cmnpnmentando-a cordialmente, em resposta ao documento TNEMA
006/2011-FUNAL, de 22 de novembro de 2011, informamos que, tendo em vista a incidéncia
do empreendimento na Terra Indigena Waimiri-Atroari, esta Fundagdo emitird Termo de
Referéncia para a realizagfio dos estudos de impacto ambiental do componente indigena.

20 Contudo informamos que o Termo de Referéncia.s6 serd emitido apbs a '
plotagem oficial da Funai, que indicard a possivel infludncia da LT sobre outras Terras, ¢
consulta as comunidades indigenas afetadas, em especial a comusidade indigena Wanmm-

"Atroari, tendo em vista a incidéncia do empreendimento em seu teritério,

3. Colocamos disposiho para quaisquer. esclamcmentos adicionais por meio do
telefone (61) 3313-3697 com o servidora Tatiana Fajardo. _ : i

Atenciosamente,

—

~ JAIME GARCJA SIQUEIRA y
: ' Duetor Substituto ‘




FUNAI/SEPRO
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(/8620.00B125/2012-3

MINISTERIO DA JUSTICA
Fundagho Nacional da indo
Diretorin ge Adminstragdo ¢ Gestdo
SEPS 702002 - Bd, Lex, 19 andar. Cep.. 70340904 - Bragilia-DE
Fane: (617 3313-3630 « Fax: (61) 331323861 - eomaibs dggs o suzoy

OFICIO N, 035 12012/MDAGES-FUNAL-MJ

Brasilia. € 5 de janciro de 2012

A Sua Senhoria, o Senhor
ADRIANO RAFAEL ARREPIA DE QUEIROZ
Coordenador Geral de Infraestrutura de Energia Elétrica
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos Recursos Naturais Renovivers
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do [BAMA
70818900 Brasilia - DI

Assunto: LT 500 kV Legucha ~ Equador - Boa Vista, com incidéncia na Terra Indigena
Waimiri Atroari.
Referéncia: Processo Funai n® 08620.000212/2011

Senhor Coordenador,

1. Cumprimentando-o cordialmente. em alengdo ao processo de licenciamento
ambiental da Linha de Transmissdo 500 kV Manaus - Boa Vista, remetemos-nos ao Oficio
N°, 1286/2011/DPDS-FUNAL-MJ). o qual solicita a esse Instituto o prazo de 45 dias. para
manifestacdo quanto ao contetdo da minuta do Termo de Referéncia.

2, Diante da impossibilidade de realizacdo de reunidio com os Waimiri Atroari
sobre 0 empreendimento em tela, ¢ tendo em vista os prazos cstipulados na Portaria
Interministerial n°, 419/2011. sugerimos a emissdo do Termo de Referéncia padido do
componente indigena, nos termos do Anexo [11-B da citada portaria.

3. Contudo, ressaltamos que, quando houver a reunido para apresentagdo do
empreendimento ¢ Termo de Referéncia, este podera solrer alteragdes ¢ ser complementado,

4, Colocamo-nos & disposi¢fo para quaisquer esclarecimentos necessarios por

meio da Coordenagdo Geral de Gestdio Ambiental por meio do telefone (61) 3313-3697 ou
pelo enderego eletrdnico tatiana.goncal vesiainal.gov.br.

Atenciosamente,




TransNorte Energia S/A

CE TNE MA 80 2012-FUNAI Brasilia, 04 de maio de 2012.

A

FUNAI/SEPRO
RECEBIDO EM: Ol /0 1201 ).
TS0 b O
G ASSINATURA
Prot: 08620.0% $Sicwa0 {0 - 4}

FUNAI - Fundacgéo Nacional do indio
SEPS Quadra 702/902 Projecao A, Ed. Lex
70.390-025 - Brasilia - DF

Em atencao:

Assunto:

Sra. Marcela Nunes de Menezes
CMAM/CGGAM/DAS/FUNAI/MJ
Coordenacao Geral de Gestdo Ambiental

Licenciamento Ambiental da LT 500kV Manaus - Boa Vista e Subestacdes
Associadas. Processo IBAMA N° 02001.006359/2011-77. Solicitacao de parecer
Plano de Trabalho para elaboracao do estudo etno ambiental da componente

indigena.

Prezada Senhora,

Considerando as tratativas da Gltima reunido realizada na sede da FUNAI, no dia 23 de abril

de 2012, vimos encaminhar para sua analise e manifestacdo o Plano de Trabalho dos estudos

SOCIO AMBIENTAIS a serem realizados junto a etnia Waimir Atroari.

Solicitamos que a manifestacdo da FUNAI seja encaminhada para:

Silviani Froehlich - Superintendente

SUPERINTENDENCIA DE MEIO AMBIENTE - EEM
55 (61) 3429-5321/5320
Silviani.Froehlich@eletronorte.gov.br

assim como a solicitacdo de quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios:

Sem mais, colocamo-nos a disposicdo, para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,
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MINISTERIO DA JUSTIC A
Fundaglio Naclonal do {ndio
Diretoria de Promogio ao Desenvolvimento 8 istentével
SEPS 702/902 - Ed. Lex, 2° andar. Cep.: 70340-2)4 - Brasilie-DF

Fone: (61) 3313-3533 - Fax: (61) 3313-3854 - e-mail: digls@funai.gov.br

OFICIO N° 342/2012/DPDS-FUNAI-MJ
Brasilia, 2% de maio de 2012.

A Sua Senhoria, o Senhor

SILVIANI FROEHILICH

Superintendente

Superintendéncia de Meio Ambiente - EEM

Centrais Elétricas do Norte do Brasil - ELETRONORTE

SCN - Quadra 6, Conjunto A Bloco B — Sala 502, Entrad= Norte 2 Asa Norte
Brasilia/DF - CEP 70716-9014

Assunto: Plano de Trabalho para a realiza¢do dos Hstudos Socioambientais na Terra
Indigena Waimiri-Atroari — Linha de Transmissfio 508 kV Manaus- Boa Vista
Referéncia: Processo Funai n° 08620.00212/2011

Senhora Superintendente,

)i Cumprimentando-a cordialmente, em aten:,'ﬁo ao processo de licenciamento
ambiental da Linha de Transmiss#io Manaus - Boa Vista, acusamos o recebimento da carta CE
TNE MA 80 2012-FUNALI, de 04 de maio de 2012, que eacaminhou o Plano de Trabalho para
a elaboragfo do estudo do componente indigena.

2, Informamos que ap6s andlise do produwmo em epigrafe, verificamos que o
mesmo nfo contempla o Termo de Referéncia emitido pela Funai. O TR do Componente
Indigena, Anexo III-B da Portaria Interministerial n°. 419 2011, solicita a indicagio da equipe
consultora, com os respectivos currictlos, e determina que, duramte o perfodo de
desenvolvimento das atividades propostas no Plano de Tvabalho, devem ser contempladas a
realizagdo de reunides ampliadas entre os grupos indigeras em foco, a equipe de consultores
e os servidores da Funai, visando garantir o direito dos povos indigenas & informacgdo e a
participagdo.

3. Contudo, o Plano de Trabalho apresentad- n#io indica a equipe consultora; no
item referencial te6rico-metodolégico, salienta que o estado basear-se- no levantamento de
dados secunddrios disponiveis a partir do Programa Waimiri-Atroari, indicando que serd dada
énfase & realizagdo de encontro com da comunidade irdigena para repassar informagdes
sobre o empreendimento e o processo de licenciamentc ambiental; e no item RelagBo de
Atividades, o produto nfio descreve as atividades que ser® realizadas pela equipe consuliora,
apresentando apenas um resumo dos itens do Termo de Referéncia.

4, Ante o exposto, solicitamos a reformulegfio do “Plano de Trabalho para a
realizagfio dos Estudos Sacioambientais na Terra Indigena Waimiri-Atroari”, que deverd
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baseado em dados primérios; a relagéo e a descrigéio das atividades técnicas; e o cronograma
de atividades detalhado, em acordo ao que estabelece = Termo de Referéncia, Anexo III-B da
Portaria Interministerial n°. 419/2011.

5. Colocamo-nos a disposigiio para demais esclarecimentos por meio da
Coordenagiio Geral de Gest#o Ambiental, no telefone (€1) 3313-3697.

Atenciosamente,

ALOYS ONIO CASTEL® GUAPINDAIA
Diretor

Com codpia ao Sr. José Elias, Diretor Técnico, Transnorte Ene-gia S.A.., Av. Dr. Cardoso de Melo, n°
1855, Bloco I, 9° andar, Vila Olimpica, 04548-005 — S3o Pauso — SP.



FUNAI/SEPRO
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)
ASSINATURA,
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Transhorte Energia SIA

CE TNE MA 086 2012-FUNAI Sao Paulo, 05 de junho de 2012

A

FUNAI - Fundagéo Nacional do indio
SEPS Quadra 702/902 Projecao A, Ed. Lex
70.390-025 - Brasilia - DF

Em atencdo: Sra. Marcela Nunes de Menezes
CMAM/CGGAM/DAS/FUNAI/MJ
Coordenagéo Geral de Gestao Ambiental

Assunto: Licenciamento Ambiental da LT 500kV Manaus - Boa Vista e Subestacdes
Associadas. Processo IBAMA N° 02001.006359/2011-77. Protacolo do Plano de
Trabalho do Estudo do Componente Indigena em atendimento ao Oficio n2
342/2012/DAGES-FUNAI-MJ.

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Oficio n® 342/2012/DAGES-FUNAI-MJ, de 28 de maio de 2012, que emite
parecer e solicita a reformulagdo do “Plano de Trabalho para a realizagdo dos Estudos
Socioambientais na Terra Indigena Waimiri-Atroari” (Eletrobras Eletronorte, 2012),
protocolado pela TransNorte Energia, em 04 de maio de 2012, através da carta CE TNE MA 80
2012-FUNAI, segue em anexo Plano de Trabalho do Estudo do Componente Indigena (TNE,
2012), que visa apresentar os instrumentos, atividades, agbes previstas, equipe técnica e
cronograma para a elaboracao do Componente Indigena da Linha de Transmissdo 500 kV
Manaus - Boa Vista e Subestac¢des Associadas.

B!



TransNorte Enesgia S/A

Sua confeccao tem como suporte a Portaria Interministerial n° 419 de 26 de outubro de 2011,
que regulamenta a atuagdo dos Orgdos e entidades da Administragdo P(blica Federal
envolvidos no licenciamento ambiental, printipalmente o Anexo IlI-B que apresenta o Termo
de Referéncia (TR) padrao da FUNAI para Componentes Indigenas, conforme Oficio n®
035/2012/DAGES-FUNAI-MJ.

Sem mais, colocamo-nos a disposigdo, para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios,

Atenciosamente,

P

Pl d
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Anexo: o Plano de Trabalho do Estudo do Componente Indigena



CE TNE MA 0174/2013 - FUNAI

A
FUNAI -

Setor Bancadrio Sul, Quadra 02, Lote 14

Edificio Cleto Meireles, 52 andar — I
20 T sl o S ool g
70070-120 - Brasilia — DF RECEBIDO

“ 1 5 ¢ >
- - L) /( : 104(/; [é//f/)g
Em atencdo:  SRA. JULIA DE PAIVA PEREIRA LEAO - j
e N vt 72
Coordenadora do CI de Energia, Petréleo e Gés PROTOCOLO =

c/c:

Assunto:

Prezadas

Transnorte Energia S/A - TNE

COPIA

Brasilia, 19 de setembro de 2013.

AN TN 7 NS AU A AN et e P

FUNAVEEPRO ]
ASEPR

. EB 4 el pod?
Fundagdo Nacional do indio e IDO,%M :

Prot 08620065285 204 3 -4

{PHAMN

Coordenacgdo Geral de Licenciamento Ambiental

Rosana Najjar -
Diretora do Centro Nacional de Arqueologia — CNA/DEPAM/IPHAN

Mario Parwe Atroari

Representante da Associagdo Comunidade Waimiri Atroari - ACWA

Cronograma de Realizag¢do de trabalhos de campo junto a etnia Waimiri Atroari.

e Prezado,

Ao cumprimenté-los vimos por meio desta informar as tratativas acordadas no dia de ontem (18 de
setembro), em Manaus na sede do PWA, relativas ao cronograma de campo para a realizacdo do
Estudo da Componente Indigena — ECl e Diagnéstico Arqueoldgico ndo Interventivo e
Etnoarqueoldgico na Terra indigena Waimiri Atroari, como subsidio ao processo de licenciamento da
Linha de Transmissdo Manaus Boa Vista e subesta¢des associadas.

Ficou definida a seguinte agenda:

Data | Local Atividade Pessoal

detalhamento das atividades de campo para providencias de TNE Ecology
19/set| PWA logistica junto a coordenag¢do do PWA PWA
22/set [Tl inicio sobrevéo para aerolevantamento TOPOCART
24 e Visita a0 empreendimento LT Manaus Oriximina Macapa(Linha em | TNE Ecology
25/set | MTE Operagdo) PWAe
25/set | Manaus | Deslocamento aéreo p/ Porto Velho indigenas
26e Visita ao empreendimento LT Norte Brasil Trannsmissora Energia(
27/set |P Velho [Linha em implantagdo)

Pg.1de2 "
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Transnorte Energia S/A - TNE

ST Setor Hoteleiro Sul, Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 104 — Parte, Asa Sul, CEP: 70316-00, Brasilia - OF




Deslocamento aéreo p/ Manaus
28/set | P Velho
Sobrevdo de vistoria nas alternativas locacionais do R3 Ecology
PWA e
29/set | Tl indigenas
Apresentacdo e avaliagdo das plantas com indicag¢do do corredor TNE Ecology
de tragado na Tl PWA e
01/out | PWA indigenas
Inicio trabalho campo - fase 2 ECI com apresentacdo de Ecology
02/out | Tl corredor/tragado preliminar PWA e
11/out| Tl Final trabalho de campo indigenas
Apresentagdo prévia da Legislagdo, Termo de Referencia, Plano de | TNE
Trabalho, equipe e cronograma, pertinente a realizacdo do PRESERVAR
diagndstico e estudo etnoarqueoldgico a Coordenagdo do PWA PWA e
12/nov | PWA IPHAN
Apresentacdo Legislacdo, Termo de Referencia, Plano de Trabalho, |TNE
- equipe e cronograma, pertinente a realizagdo do diagndstico e PRESERVAR
estudo etnoarqueoldgico as liderancas da etnia Waimiri Atroari PWA e
13/nov | TI IPHAN
14/nov | Ti Inicio Trabalho de campo arqueologia/etnoarquologia PRE\S/\[/E,zVAR
23/nov| T Final Trabalho de campo arqueologia/etnoarquologia lndigeneas
Apresentagdo Prévia do ECI as liderangas Waimiri Atroari Ecology
PWA e
25/nov | Tl indigenas

Aguardamos a confirmagdo por parte da FUNAI e do IPHAN na indicagdo dos técnicos que poderdo

acompanhar os trabalhos para que possamos providenciar o apoio logistico necessario.

Atenciosamente,

_.-Transnorte Energia S/A
Williams Carvalho Pereiro

Diretor Técnico

Transnorte Energia S/A - TNE
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Transnorte Energia S/A - TNE

CE TNE MA 180/2013-FUNAI Brasilia, 02 de outubro de 2013.
A
" . FUNAI!@EF'RO 2
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO RECEBIDO EM: O[LJ}{? 120 L
(/ -
Setor Bancario Sul, Quadra 02, Lote 14 As*s'lné?{'r/unf i
: i V 7 10 {3.225
Edificio Cleto Meireles, 5° andar, 70070-120 - Brasilia - DF MQ%«QQSOL“WT_,M
Att.: Sra. Julia de Paiva Pereira Ledo
Coordenadora do Cl de Energia, Petréleo e Gas
Coordenacao Geral de Licenciamento Ambiental - COEP/CGLIC/DPDS/FUNAI
Assunto: Licenciamento Ambiental da LT 500kV Manaus - Boa Vista e Subestaces

Associadas. Processo IBAMA N° 02001.006359/2011-77. Cronograma das
atividades da 22 Campanha de Campo do ECI.

Referéncia: Processo Funai n° 08620.000212/2011

Senhora Coordenadora,

Em reuniao realizada na sede do Programa Waimiri-Atroari, em Manaus, no dia 18/09/2013,
onde estavam presentes representantes da Transnorte Energia, Ecology Brasil, Programa
Waimiri Atroari, FUNAI e liderancas Waimiri Atroari foi estabelecido o seguinte cronograma,

para a continuidade das atividades previstas no ECI.

Atividades Datas

Vistoria de LT em operacao (Manaus Transmissora de Energia - Manaus) 24 e 25/09/2013

Vistoria de LT em instalagcdo (Norte Brasil Transmissora de Energia - Porto Velho) | 26 e 27/09/2013

Sobrevoo das alternativas de tragado do EIA 29/09/2013
Reunido na sede do PWA e triagem da equipe 01/10/2013
2? Campanha de campo do ECI 02 a 13/10/2013

Vale ainda mencionar que a 2* Campanha de Campo sera ampliada para 12 dias, ao invés dos 10
dias previstos no Plano de Trabalho, para melhor atender o Termo de Referéncia desta
Fundacdo e as expectativas dos Waimiri Atroari em relacao ao estudo. Acordou-se com os
mesmos, em reunido supracitada, que apesar do atraso na obtencao e producao das fotos

aéreas, que contribuiriam para um melhor entendimento e discussao acerca das possibilidades

de tracado no interior da Terra Indigena, a 2° Campanha de Campo seguira normalmente com




X E | Transnorte Energia S/A - TNE
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as atividades de identificacao dos impactos do empreendimento pela equipe da Ecology Brasil,
no entanto, sem estudo de alocacdo de torres, conforme previsto no Plano de Trabalho.

Atenciosamente,

a,f
Laura Urrejol

Gerente Meio Ambiente - Transnorte Energia S.A.

Transnorte Energia S/A - TNE
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MINISTERIO DA JUSTICA
FUNDAGAO NACIONAL DO INDIO - FUNAJ
Diretoria de Protegdo Territorial
Coordenaciio-Geral de Indios Isolados e Recém Contatados

Frente de Proteciio Etnoambiental Waimiri-Atroari
AV, Mario Ypiranga, 2305 Parque 10 — Manaus-AM

Memorando n° 005/FPE WA/CGIIRC/2013
Manaus-AM, 12 de setembro de 2013.
A
Julia de Paiva Pereira Ledo :
Coord. de Energia, Petréleo e Gas
Coordenacio Geral

Assunto: Reunido TNE (Terra Indigena Waimiri Atroari)
Referéncia: Plano de Trabalho para elaboragio do Estudo do Componente Indigena Linha de
Transmissao Manaus/Boa Vista. :

Prezada Coordenadora,”

Ao recebermos cdpia da carta enviada pela TNE sobre a pauta de retomada dos estudos
ambientais na terra indigena Waimiri Atroari, verificamos que se trata da terceira proposta de
Pauta apresentada por aquela empresa para as atividades a serem desenvolvidas.

Como haviamos j4 discutido com as liderangas a primeira pauta e eles J& haviam se programado
para acompanhar os trabalhos naquelas datas ficou dificil discutir mais duas alteragdes com
prorrogacdo nas datas e nos itens a serem executados. _ -

Como nio foi possivel reunir com todas as liderangas para tratar do assunto, as que foram
possivel contatar propdem que seja mantida a data de reunido em Manaus dia 18 de setembro
na sede do PWA para ai sim discutir a pauta definitiva, e seguir imediatamente as agdes que
forem acertadas.

Eles entendem que os estudos devem ser concluidos com a maior rapidez possivel pois eles tem
a sua prépria agenda de trabalho e a prorrogagdo proposta pela TNE podera prejudicar as suas
atividades de subsisténcia e o seu calendario cultural, g

Portanto na reunigo prévia do dia 18 poderdo serem adequadas as agendas propostas.

Atenciosamente,

At e

arcelo de Sousa Cavalcante
Céordenadbr da Frente de Prote¢@o Etnoambiental
Waimiri-Atroari




CE TNE MA 0168/2013/ FUNAI Brasilia, 11 de setembrode 2013.

A

FUNAI - Fundagio Nacional do indio
Setor Bancario Sul, Quadra 02, Lote 14
Edificio Cleto Meireles, 5° andar
70070-120 - Brasilia - DF

Em atencdo: Julia de Paiva Pereira Le&o
Coordenadora do Cl de Energia, Petrdleo e Gas
Coordenagao Geral de Licenciamento Ambiental - COEP/CGLIC/DPDS/FUNAI

c/C: Mario Parwe
Programa Waimiri Atroari - PWA

Assunto: Programacdo de Sobrevbo na Terra Indigena WaimiriAtroari para obtengdo
de fotografias aéreas

Ref.: Processo FUNAI N° 08620.000212/2011

Senhora Coordenadora,

Vimos por meio desta, encaminhar a Programacao de Sobrevoo na Terra Indigena Waimiri
Atroari para obtencéo de fotografias aéreas.

Ainda dependemos da Autorizacdo do Ministério da Defesa na pessoa do Cmdte. Horst que
retorna de férias na 6° feira dia 13/09.

Assim que for emitida a referida autorizacéo a aeronave ira se deslocar para Manaus o que
pode ocorrer ainda no sabado dia 14/09.

A empresa que ira realizar os servicos é a TOPOCART. Prefixo da Aeronave PR-TCV.

Transnorte Energia S/A - TNE
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Aeronave que ira sobrevoar.

Estando em Manaus uma equipe de apoio de campo ird se posicionar no Posto de
Combustivel, no dia seguinte da chegada do avido em Manaus. Este Posto fica antes da
entrada da Terra Indigena. Eles irdo monitorar as condicées climaticas dando a ordem de
decolagem da aeronave, caso 0 céu esteja descoberto.

Caso seja possivel voar a TOPOCART ira comunicar a TNE que ira avisar imediatamente ao

PWA na pessoa do Sr. Marcelo.

A programacao servird como referencia para que todos os dias, seja informado pela TNE, o
que foi possivel recobrir com o sobrevoo, havendo desta forma o controle do que ainda
falta realizar e o dia em que o servigo foi efetivamente finalizado.

0O avido tem autonomia de voar 04 horas /dia e recobrir 800 quildmetros a uma altura de
500 a 1350m metros.

A finalizacao dos trabalhos sera informada por carta a FUNAI e PWA.

5T Setor Hoteleiro Sul, Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 104 — Parte, Asa Sul, CEP: 70316-00, Brasilia - DF



Dando continuidade na programagao do Estudo da Componente Indigena - ECI, vimos entéo
propor a seguinte agenda:

ATIVIDADE: Sobrevoo

Participantes: TOPOCART

13 a 17/09: emissao da autorizagdo pelo Cmdte. Horst( MD)
14 a 18/09: deslocamento aeronave para Manaus

16 a 22/09: periodo em que pode ocorrer o Sobrevoo

ATIVIDADE: Vistorias em Linhas de Transmissdo em Operacéo e em Construcao
Participantes: Leandro, Daniel, Renata e Rodrigo.

22/09: deslocamento Rio de Janeiro - Manaus (reunido PWA as 15:00 horas);

23/09 e 24/09: vistoria MTE (pernoite Manaus);

25/09: deslocamento Manaus - Porto Velho e tarde de vistoria (pernoite Porto Velho)
26/09: vistoria NBTE

27109: vistoria NBTE

28/09: deslocamento Porto Velho - Manaus -
29/09: reuniao PWA (09:00 horas) e deslocamento Manaus - Rio de Janeiro

PWA e FUNAI devem informar os participantes para que possamos providenciar logistica de
alimentacao e transporte.

ATIVIDADE: 2° Campo ECI
Participantes: Mariza, Priscilla, Leandro, Daniel, Renata e Rodrigo

08/10: Deslocamento Rio de Janeiro - Manaus

09/10: Reuniao PWA e deslocamento Manaus - Presidente Figueiredo
10/10 a 19/10: Atividades referentes ao 2° campo

20/10: deslocamento Manaus - Rio de Janeiro

As atividades do 2° campo dependem do resultado do Sobrevoo, por isso ha um periodo
entre uma atividade e outra.

Caso a FUNAI e o PWA entendam procedente poderiamos utilizar este periodo entre as
vistorias e as atividades do 2* Campo do ECI para apresentar o Plano de Trabalho, Equipe e

Cronograma do Estudo Etnoarqueolégico.

ATIVIDADE: Apresentacao do PT, Cronograma e Equipe da Etnoarqueologia.
Participantes: TNE, PRESERVAR e IPHAN

29/09: deslocamento equipe para Manaus

30/09: reunido prévia na sede do PWA para apresentacao do material e triagem;
01/10: Descolamento para NAWA ( manha);

01/10: Reunido com indigenas.

02/10 a 06/10: no caso de aprovacdo do PT equipe e cronograma, inicio dos trabalhos;

07/10:Deslocamento da equipe para Manaus e Brasilia

ST Setor Hoteleiro Sul, Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 104 - Parte, Asa Sul, CEP: 70316-00, Brasilia - DF
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Desta forma ficamos a disposicao e no aguardo da confirmacdo dos nomes dos
participantes. -

Atenciosamente,

Transnorte Energia S/A
Williams Pereiro
Diretor Técnico

Pg.4ded

ST Setor Hoteleiro Sul, Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 104 — Parte, Asa Sul, CEP: 70316-00, Brasilia - DF



*“ | Transnorte Energia S/A - TNE
sNE

K>

\|

CE TNE MA 0157/2013 / FUNAI Brasilia, 04 de setembro de 2013.
A

FUNAI - Fundacao Nacional do Indio FUN AVF %'"Q'\Ei;‘ uww;«
Setor Bancario Sul, Quadra 02, Lote 14 RECEBIDO EM:;_'_ ‘| If‘b gﬁ }Q

2 LSO N
Edificio Cleto Meireles, 5° andar - m
: N )R f (K 3

70070-120 - Brasilia - DF Proc 08620.050 51720 15 - 1L

Em atencao: Julia de Paiva Pereira Ledao
Coordenadora do Cl de Energia, Petroleo e Gas
Coordenacao Geral de Licenciamento Ambiental - COEP/CGLIC/DPDS/FUNAI

C/C: Mario Parwe

Programa Waimiri Atroari - PWA
Assunto: Protocolo plano de voo e autorizacao para sobrevoo na Tl Waimiri Atroari.

Ref.: Processo Funai N° 08620.000212/2011

Senhora Coordenadora,

Ao cumprimenta-la, vimos por meio desta, encaminhar o Protocolo do Plano de Vdo junto
ao Ministério da Defesa - MD.

Para a realizacao da 22 etapa dos trabalhos de campo do Estudo da Componente Indigena -
ECI, na Terra Indigena Waimiri Atroari, a Ecology necessita de documentacdo técnica
(plantas e projetos).

Para elaboracao destas plantas € necessario sobrevoar e fotografar o corredor previsto
para implantacao do tracado.

Com essas fotos a TNE ira elaborar Plantas com uma indicacdo preliminar da locacdo de

torres no tracado que percorre a Terra Indigena;

Pg. 2
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WOFle T s

O Ministério da Defesa - MD precisa autorizar a realizacdo desta atividade e para tanto foi

protocolado em 03/09/2013 o Plano de V6o.

A partir da emissao de uma autorizacao do MD é possivel programar a data efetiva do

sobrevoo.

Assim que recebermos esta autorizacao informaremos as datas previstas para obter do PWA

e FUNAI a anuéncia para sobrevoar a TI.

Colocamo-nos a disposicao para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

/77 Transnorte Energjd S/A
Williams Pereiro
Diretor Técnico

Transnorte Energia S/A - TNE
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Carta 087/13-MD
Brasilia, 03 de setembro de 2013.

MINISTERIO DA DEFESA

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORCAS ARMADAS

CHEFIA DE LOGISTICA

SUBCHEFIA DE APOIO A SISTEMAS DE CARTOGRAFIA, DE LOGISTICA E DE MOBILIZACAO
SEGAO DE CARTOGRAFIA, METEOROLOGIA E AEROLEVANTAMENTO - SECMA

Esplanada dos Ministérios — Bloco “Q”" — 3° Andar Sala 348
70049-900 ~ Brasilia — DF

att: Gen Div JOSE ORLANDO RIBEIRO CARDOSO

Ref: Autorizagao de Aerolevantamento.

Exceléncia,

TOPOCART Topografia Engenharia e Aerolevantamentos S/S Ltda.,
CNPJ n® 26.994.285/0001-17, Portaria n°® 2.405/MD, de 23/08/2011, requer a V. Ex?., com
fundamento no artigo 11, Inciso | do Decreto n® 2.278, de 17 de julho de 1997, autorizagao
para executar o Projeto N° 016/2013 — ALTA ENERGIA 0S376-13, referente a execugéo
de cobertura aerofotogramétrica digital e laser nos Estados de Roraima e Amazonas.

Nao o bastante, requeremos a emissado de duas AVOMD, a primeira para o
PR-TCV e a segunda para o PR-TCT/ PT-EUR.

N. Termos,

P. Deferimento.

Respeitosamente,

TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS §/S LTDA.
CNPJ n® 26.884.285/0001-17

[ ) § T
\ ‘<u,“[. T LA A - T
| Eng® GIVANILDO J{)sj SILVA
’Dlra‘mr Técnico ! Repregentdnte Técnico
éREA—DF n°* 11.522-0/ CIC n° $29.886.836-97
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CE TNE MA 0155/2013 / FUNAI Brasilia, 27 de agosto de 2013.

A FUNAI
FUNAI - Fundacdo Nacional do indio RECEBIDO EM. 1% oy pogp

}
Setor Bancario Sul, Quadra 02, Lote 14

Prot. 08620.050434 12033 . ‘ro

Sy S

Edificio Cleto Meireles, 5° andar
70070-120 - Brasilia - DF

Em atencao: Julia de Paiva Pereira Ledo
Coordenadora do Cl de Energia, Petréleo e Gas
Coordenacao Geral de Licenciamento Ambiental - COEP/CGLIC/DPDS/FUNAI

Assunto: Consulta aos processos de licenciamento ambiental com componente
indigena Tl Waimiri Atroari e eventual copia de partes dos documentos para
fins de elaboracao do Estudo do Componente Indigena da Tl Waimiri Atroari
- procedimento administrativo de Licenciamento Ambiental da LT Manaus-

Boa Vista.

Ref.: Processo Funai N° 08620.000212/2011

Senhora Coordenadora,

Cumprimentando-a, cordialmente, a Transnorte Energia S.A., vem, por meio desta,
solicitar consulta ao processo referente aos processos de acompanhamento do
licenciamento ambiental de empreendimentos com impactos na Terra Indigena Waimiri
Atroari e copias de trechos dos documentos que sejam pertinentes a elaboracao do Estudo
do Componente Indigena da Tl Waimiri Atroari da LT 500kV Manaus-Boa Vista e
Subestacdes Associadas, a ser elaborado pela ECOLOGY BRASIL, empresa de Consultoria
em Meio Ambiente. A consulta sera realizada pelo antropdlogo Rodrigo Theophilo Folhes,
portador do CPF 079.205.887-90, coordenador responsavel pelo citado estudo.

Na ocasidao solicitamos ainda consulta e eventual copia de partes do processo de
acompanhamento do licenciamento ambiental de empreendimento da linha de transmissao

jfiﬁ
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incidente na Tl Sao Marcos, citado como referéncia durante o primeiro campo do ECI

Waimiri Atroari por guardar similaridade entre os processos.
Colocamo-nos a disposicao para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Transnorte Enérgia S/A
Laura W'rrejola

Gerente Meio Ambiente

Pg.2de 2
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CE TNE MA 0154/2013 / FUNAI Brasilia, 27 de agosto de 2013.

A
FUNAI - Fundacdo Nacional do indio
Setor Bancario Sul, Quadra 02, Lote 14

RECEBIOO EM. 2% (O 1203Y

Prot; 08620020448 /2013 03 |

Edificio Cleto Meireles, 5° andar
70070-120 - Brasilia - DF

Em atencdo: Sr. Aluisio Ladeira Azanha
Diretor de Protecao Territorial
Diretoria de Protecao Territorial (DPT)/ FUNAI

Assunto: Consulta aos processos de identificacao e delimitacao da Tl Waimiri Atroari e
eventual copia de partes dos estudos para fins de elaboracdo do Estudo do
Componente Indigena da TI Waimiri Atroari como parte do procedimento

administrativo de Licenciamento Ambiental da LT Manaus-Boa Vista.

Ref.: Processo FUNAI N° 08620.000212/2011

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o, cordialmente, a Transnorte Energia S.A., vem, por meio desta, solicitar
consulta ao processo referente aos estudos de identificacdo e delimitacdo da Terra Indigena
Waimiri Atroari e copias de trechos dos estudos que sejam pertinentes a elaboracac do Estudo
do Componente Indigena da Tl Waimiri Atroari da LT 500kV Manaus - Boa Vista e
Subestacdes Associadas, a ser elaborado pela ECOLOGY BRASIL, empresa de Consultoria em
Meio Ambiente. A consulta sera realizada pelo antropélogo Rodrigo Theophilo Folhes, portador
do CPF 079.205.887-90, coordenador responsavel pelo citado estudo.

Colocamo-nos a disposicao para qualquer esclarecimento.

/ f"-'l:
7 , P
/" Transnorte Ene__n;gié S/A

Laura Urréjola
Gerente Meio Ambiente

Pg.1del
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CE_TNE_MA _147/2013 - FUNAI Brasilia, 13 de agosto de 2013.
A

FUNAI - Fundagdo Nacional do indio
SBS - Setor Bancario Sul, Qd 2 Lote 14 ~Ed. Cleto Meireles, 5° andar. Brasilia- DF

Em atencdo a: Julia de Paiva Pereira Ledo
Coordenadora do Cl de Energia, Petréleo e Gas
Coordenacao Geral de Licenciamento Ambiental
COEP/CGLIC/DPDS/FUNAI

Assunto: Processo FUNAI No 08620.000212/2011Encaminhamento Planos de Trabalho para
elaboracao de Estudo Etnoarquecldgico e Diagnodstico Arqueoldgico na area de influéncia do
empreendimento LT 500 kV Manaus Boa Vista e subestagées associadas na Terra Indigena Waimiri
Atroari , atendimento exigéncia IPHAN. '

Solicitante: TRANSNORTE ENERGIA S/A

Prezada Senhora,

Considerando que a TRANSNORTE Energia S.A. vem copduzindo o processo de licenciamento junto
ao IBAMA e demnais Orgdos intervenientes & que para o atendimento as Portarias Interministeriais
vigentes conduz junto ao IPHAN o processo’ No 01450.013202/2012-28, vimos por meio desta
encaminhar a documentacdo técnica abaixo identificada:

1. Solicitacdo de Permissao para realizacdo do Diagnostico Arqueolégico na faixa de 125 km -
tracado da LT 500 kV Manaus Boa Vista, na T| Waimiri Atroari, contendo o Projeto de
Pesquisa elaborado pela equipe da PRESERVAR, empresa contratada pela TNE para a
realizacao dos diagnosticos arqueologicos do empreendimento;

2. Estudo Etnoarqueoldgico na TI Waimiri Atroari contendo: Minuta de Termo de Referéncia,
Manifestacdo do IPHAN referente a Minuta do TR proposto pela TNE/PRESERVAR e Projeto
de Pesquisa e!aborado pela equipe da PRESERVAR, empresa contratada pela TNE para a
realizacdo do Estudo etnoarqueoldgico na TI Waimiri Atroari.

Pg.1de2
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Considerando a singularidade .deste processo de licenciamento que interfere diretamente no

territorio da etnia WAIMIRI ATROARI, faz-se necessario que a FUNAI e as lidérangas se posicionem a

respeito dos documentos técnicos ora apresentados.

A partir destas manifesta¢bes, poderemos dar continuidade junto ao IPHAN na obtencdo de
autorizagao para a realizacao dos traba&hos em campo (publicacdo de Portarias) e- deta!hamento de
um Plano de Trabaiho/Apresenta(;ao para apresentar a etnia a metodologia dos servicos, obJetwos

equipe técnica e cronograma de realizac@o dos estudos.
Ficamos a disposicdo para maiores esclarecimentos, . x

Atenciosamente,

Diretor Técnico

Transnorte Energia S/A-TNE
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CE TNE MA 0123/2013 / FUNAI ' ' Brasilia, 04 de julho de 2013.
. ;
FUNDAGAO NACIONAL DO iNDIO
COEP/CGLIC/DPDS/FUNAI
Setor Bancdrio Sul Quadra 2 Lote 14
Edificio Cleto Meireles — 52 andar - Brasilia-DF
Em atencdo:  SRA. JULIA DE PAIVA PEREIRA LEAO
Coordenadora do Cl de Energia, Petréleo e Gas

Coordenacdo Geral de Licenciamento Ambiental

Assunto: Protocolo Plano de Trabalho - Revisdo 01 para elaboragdo do Estudo da Componente

Indigena Terra Indigena Waimiri Atroari.
Prezada Coordenadora,

Vimos, por meio desta, encaminhar o Plano de Trabalho — Revisdo 01 para elaboracdo dé Estudo da
Componente Indigena da Terra Indigena Waimiri Atroari referente ao priacesso de licenciamento
ambiental da LT 500 kV Manaus Boa Vista e subestagbes associadas revisado atendendo- as
solicitacBes da Informac3o Técnica N2 178/2013/CGLIC/DPDS/FUNAI, datada de 24 de junho de 2013.
Sinalizamos as principais alteragtes realizadés no produto:
= Retificacdo do Item 4.2 — Defini¢do da Area de Estudo (paginas 8 e 9/20), considerando
“como area de estudo aquela apontada no Plano de Trabalho Preliminar de junho de 2012;

= Retificacdo do Item 4.3 — Metodologia (paginas 9 a 11/20), apresentando os procedimentos
metodoldgicos que serdo utilizados na execugdo das atividades técnicas descritas no item 5
do PT;

*= |tem 5 - Relacdo e Descricdo das Atividades Técnicas — Etapa 1 — Levantamento de Dados
Secunda’rio.s, inclusdo dos acervos documentais da CGLIC no levantamento das fontes de
informac&o (pagina 13/20);

= Atualizacdo da equipe técnica responsavel .pela elaboracdo do Estudo do Componente
Indigena, incluindo curriculos (péagina 3/20 e Anexo 2);

=  Adequacdo do Cronograma, conforme Gltima data acertada para a apresentagdo do Plano de

Trabalho na Terra Indigena (pagina 18/20 e Anexo 3).

Transnorte Energia S/A - TNE
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Certos de poder contar com sua contribuicio, colocamo-nos a  disposi¢do para auxiliar nas

providéncias que se fagam necessarias para a realizagdo dos trabalhos de campo.

/\

1
f

Atenciosamente,

nsnorte Energia SZA

T
ﬁbl?;ams Carvalho Pereiro. -

Diretor Técnico
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FUNAI/SEPRO

ervigo de Expedicéo e Protocolo

R0 LTI

08620.041396/2013-82

S W TNV WE7_¥ I _Y_V_* -

MINISTERIO DA JUSTICA
Fundagio Nacional do Indio
Diretoria de Promogéo ao Desenvolvimento Sustentavel
Coordenagdo-Geral de Licenciamento Ambiental
Coordenagio do Componente Indigena de Energia, Petréleo e Gas - COEP

Informacdo Técnica n° 178/2013/CGLIC/DPDS/FUNAI-MJ

Brasilia, 24 de junho de 2013.

A: Coordenagao do Componente Indigena de Energia, Petréleo e Gas - COEP

Assunto: Analise do Plano de Trabalho para Elaboracio do Estudo do Componente
Indigena — LT Manaus - Boa Vista

Referéncia: Processo Funai n°. 08620.000212/2011-62

L Cumprimentando-a cordialmente, em atengdo ao processo de licenciamento
ambiental da Linha de Transmissdo Manaus — Boa Vista, projetada para atravessar 125 km da
Terra Indigena Waimiri Atroari, segue analise da segunda versdo do Plano de Trabalho para
Elaborag@o do Estudo do Componente Indigena do empreendimento em epigrafe, protocolado
por meio da correspondéncia CE TNE MA 0107/2013/FUNAL

2. Destaco que por meio do documento CE TNE MA 086 2012-FUNAI, de
5/6/2012, a empresa Transnorte Energia havia encaminhado a Funai a primeira versdo do
produto. Apds avaliag@o técnica, a Funai entendeu que, naquele momento, o Plano de Trabalho
atendia as especificagcdes definidas no Termo de Referéncia, e aprovou o produto por meio do
Oficio n°. 488/2012/DPDS-FNAI-MJ. Contudo, foi salientado que, apds reunido junto a
comunidade indigena, o Plano Trabalho poderia sofrer alterages.

3 A reunido de apresentagdio do empreendimento & comunidade indigena ocorreu em
17/05/2013, sem carater consultivo. Durante a referida agenda, por solicitagdo das liderangas
presentes, foi acordado que a equipe consultora, durante os trabalhos de campo, néo ira realizar
visitas as aldeias, rogas e areas sagradas. Assim, o levantamento in loco devera ocorrer apenas
nas areas indicadas pela comunidade indigena e na faixa afetada diretamente pela Linha de
Transmiss&o.

4, Considerando o Item 2 do Termo de Referéncia, Anexo III-B da Portaria
Interministerial n°. 419/2011, entendo que o Plano de Trabalho apresenta todos o elementos
requeridos: Introdugdo; Objetivos; Equipe Técnica; Referencial Tedrico Metodoldgico
(Contextualizagio Histérica, Area de Estudo; Metodologia); Relagdo e descrigdo das Atividades
Técnicas; Cronograma de Atividades; e Resultados Esperados

) No que tange a Deﬁmg:ao da Area de Estudo item 4.2, o Plano de Trabalho
estabelece que a area a ser estudada “se limitara ao Corredor da LT 500 kV Manaus — Boa Vista e
Subestagdes Associadas no interior da TI Waimiri Atroari, que se refere a um corredor em torno
da diretriz proposta para implantagdo da referida LT, onde considera-se como a éarea de
interferéncia direta sobre o territério.”

6. Ainda sobre a area de estudo, no item 5 que descreve as atividades técnicas, €
destacado que o ECI seréd elaborado a partir de dados secundérios e levantamento de dados
primarios, na area de estudos proposta no item 4.2; ouseja, o Plano de Trabalho limita o
diagnostico e a avaliagdo de impacto a faixa afetada diretamente pela Linha de Transmissao

4
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Te A alterag@o da area de estudo, proposta na primeira versdo do Plano de Trabalho,
foi justificada pela restri¢do apontada pela comunidade indigena no acesso as areas indicadas no
paragrafo 3. Contudo, cabe avaliar que, apesar da restrigdo de levantamentos in loco em aldeias e
outras areas de uso, é necessaria a realizagido de diagndstico sobre o territério Waimiri Atroari, a
fim de avaliar os impactos do empreendimento sobre aquela comunidade indigena. Diante disso,
sugiro a solicitacdo de retificagdo do produto em analise, considerando como area de estudo
aquela indicada na versio do Plano de Trabalho de junho de 2012, abarcando outras
metodologias de diagnostico que ndo impliquem em levantamento de dados primarios in loco.

8. Em atenc¢do as Atividades Técnicas, o Plano de Trabalho considerou as etapas ja
pré-desenhadas durante a reunifio ocorrida na sede da Funai no dia 04/06/2013. Foram definidas
duas fases de trabalho de campo; a 1* fase visara a discussdo em torno de aspectos da obra,
apresentagdo de alternativas locacionais com a realizagéo:«de: sobrevdo junto a representantes
indigenas e entrevistas com representantes do Programa Waimiri Atroari; a 2% fase objetivara a
avaliagdo do tragado escolhido no Relatério A-3, que foi levado a Leildo n°. 04/2011-Aneel,
dentro da Terra Indigena Waimiri Atroari, obtendo informagdes sobre os possiveis desvios que
deverdo ser considerados em caso de instalagdo do empreendimento.

4 No que se refere a metodologia, saliento que o item 4.3 nd3o apresenta
essencialmente a metodologia que sera adotada durante o estudo. Considerando que na descrigédo
das atividades da Etapa 3 — Levantamento de dados primarios, o Plano de Trabalho informa que
a coleta de dados “serd realizada através de observagoes diretas em campo mediante as
metodologias apresentadas no item 4.3; considerando que nesse item n#o sdo apresentados os
métodos a serem utilizados pela equipe técnica, sugiro a solicitag@o de retificagdo do referido
item, onde deverdo ser apresentados os procedimentos metodolégicos que serdo utilizados na
execucao das Atividades Técnicas.

10. Em atengdo aos levantamentos das fontes de informagdo, faz-se necessaria a
inclus@o dos acervos documentais da Coordenagéo Geral de Licenciamento Ambiental (CGLIC),
responsavel regimental pela condugio do componente indigena dos processos de licenciamento
ambiental.

11. Por fim, no que tange a equipe consultora, informo que no existem pendéncias
dos profissionais indicados junto a essa CGLIC; contudo, vale ressaltar que o Plano de Trabalho
e a equipe consultora deverdo ser objeto de consulta & comunidade indigena e a Coordenagdo
Geral de Indios Isolados e de Recente Contato para validagio. Dessa forma, sugiro como
encaminhamento a consulta a CGIIRC quanto ao Plano de Trabalho, em especial quanto as
restrigdes que devem ser adotadas no trabalho de campo e ao roteiro tépico metodologico.

Atenciosamente,

_ ﬂ%’fz len on%" d]gfd% nacapves
Profissional deNivel Superior III Protegfo e Gestio
s Ambiental

Ciente e de acordo.
Em Z2& /06/2013.

JULIA DE PAIVA P. LEAO
Coordenadora - Portaria MJ n°. 423/2010
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08620.089431/2012-63

MINISTERIO DA JUSTICA
Fundagao Nacional do Indio
Diretoria de Promocgdo ao Desenvolvimento Sustentavel
SEPS 702/902 - Ed. Lex, 2° andar. Cep.: 70340-904 - Brasilia-DF
Fone: (61) 3313-3533 - Fax: (61) 3313-3854 - e-mail: dpds(@funai.gov.br

OFICIO N°. €5 2/2012/DPDS-FUNAI-MJ

Brasilia, > {de dezembro de 2012.

A Sua Senhoria a Senhora

LAURA URREJOLA

Gerente de Meio Ambiente

Transnorte Energia S.A

Setor Hoteleiro Sul, Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 104 — Parte, Asa Sul
70316-000 — Brasilia— DF -

Assunto: LT 500 kV Manaus — Boa Vista e Subestacdes Associadas; Terra Indigena Waimiri

Atroari
Referéncia: Processo Funai n°, 08620.000212/2011

Senhora Gerente,

1 Cumprimentando-a cordialmente, nos remetemos ao processo de licenciamento
ambiental da Linha de Transmissdo Manaus — Boa Vista, cujo projeto esta previsto para
atravessar a Terra Indigena Waimiri Atroari.

2. Quando da realizagdo do Leildo n° 04/2011-ANEEL, a Funai encaminhou o
Oficio n° 752/2011/DPDS-FUNAI-MJ, ao Ministério de Minas e Energia, sugerindo
levantamento e avaliagdo de tragados alternativos e/ou alternativas de projetos que reduziriam os
impactos na referida Terra Indigena. Naquele momento, em reunifio realizada no MME, fomos
informados que aquele seria o tragado mais viavel.

3 Contudo, considerando que a comunidade indigena Waimiri Atroari, através de
documentos encaminhados a esta Fundagdo, manifestou-se contréria a construgdo da Linha de
Transmiss@o dentro de suas terras, solicitamos novamente a avaliagdo de tracados alternativos,
assim como a justificativa para a escolha do tracado em referéncia.

4. Colocamo-nos a "dlsposrg:ao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios por meio do telefone (61)3313-3697 ou pelo e-mail tatiana. ;,oncah es(@funai.gov.br .

4 4

Atencmsamente f K—,\\
A - -

1
MARI% AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI
Diretora
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08620.087785/2012-73

SERVICO PUBLICO FEI]

MINISTERIO DA Jl

FUNDAQC AQ NACIONAL DO |

DIRETORIA DE PR(’.:MOCF\O AQ DESENVOLVIM
SRTVS 702/¢02 - Ed. LEX - 3° Andar - CEH

TEL: (61)3313 3694/3545 FAX:

OFICIO N°. £52012/DPDS/FENAI - MJ

A Sua Senhoria a Senhora

GISELA DAMM FORATTINI
Diretoria de Licenciamento Ambiental —
Instituto Brasileiro do Meio Ambiznte e dos Recursos N
SCEN Trecho 2, Edificio Sede do Ibama, Bloco C
70418-900 — Brasilia/DF

Assunto:
licenciamento ambiental da Linha de Transmissi
Waimiri Atroari

Referéncia: Processo FUNAT N°. 38620.000212/2011

Senhora Diretora,

it Cumprimentado-a cordialmente, em
DILIC/IBAMA, informamos que o Estudo do Comp
Atroari, no ambito do licenciamanto ambiental da L
ainda n#o foi elaborado.

2. Diante disso, recomendamos que as ay
elaboragfo e aprovacio, por esta Fundag?o, do Estudojs

DILIC/IBAMA

Manifestacio da Fuwnai relativa a a qt’.
[

d

RAL

STICA

D - FUNAI _
TO SUSTENTAVEL ~ DPDS

00 025 - Brasilia/DF 7 Ll
Processo n°__Al

33133847
2,2

B
7
b

)
)

Brasilia, AA de dezembro de 2012.

gturais Renovaveis

c¢io do EIA/RIMA, processo de
anaus — Boa Vista. Terra Indigena

ssposta a0 Oficio n°. 1154/2012
nte Indigena da Terra Indigena Waimiri
a de Transmissdo Manaus - Boa Vista,

4]

iéncias publicas ocorram somente apds a
lipramencionado. Contudo, no que tange a

analise dos outros componentes do EIA/RIMA, infofr
opinar sobre a sua analise ou nfo.

-

£ Desta forma, desde que ndo afete o
Fundagio aos demais procedimertos a serem adotadosfy

4,
necessarios pelo telefone (61) 3383-3697.

Atenciosamente, [’ ,

MARVA AUGUSTA BOULKT
Diretora)

By

Colocamo-nos & disposigdo para qyd

|

jlamos que ndo compete a esta Fundagao

mponente Indigena, nio ha ébice desta

glo orgdo licenciador.

isquer esclarecimentos que se fizerem

| I

REAU ASSIRATI

ervigo de Expedicdo e Protocolo




Servigo Pablico Federal
MINISTERIC DO MEIO AMBIENTE
fnstituto Brasileiro do Meto Ambiente ¢ dos Recorsos Naturais Renovdveis - IBAMA
SCUEN ~ Szt de Clubes Esportivos Norte - Trecho 2, Bdificio Sede do IBAMA - 70.813-900  Brasilia’ DF
Tel (611 331612007 1348 Fax {615 33071328 1801

OFICIO N.%1577/2012 - DILIC/IBAMA

Brasilia,{ "y de novembro de 2012,

A Senhora

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI

Dirgtora de Promocio ac Desenvolvimento Sustentavel - DPDS
Fundagiio Nacional do Indio - FUNAI

SEPS 702/902, Bloco A, Edificio Lex

CEP: 70.390-025 - Brasilia/DF

Fone: (61) 3313-3697 /3313-3916 Fax: (61) 3313-3641

Assunte: Linha de Transmissfio 500 kV -~ Manaus/Boa Vista.
Processo n® 02001.006359/2011-77.

Senhora Diretora,

01, Em atencdo ao licenciamento ambiental da Linha de Transmissdo (LT) 500 kV
Manaus - Boa Vista e, tendo em vista o teor do Oficio n® 671/2012 ~ DPDS/FUNAL-MI, solicito
informagdes atualizadas sobre a instrucdio do componente indigena relativo ao referido projeto.

02. Outrossim, solicito avaliagio dessa Fundagiio quanto a existéncia de bices para que
o Ibama realize a verificagio do EIA/RIMA., nos termos do art. 18 da IN [BAMA n° I 84/2008,
definindo a sua devolugiio ou aceitagio para efeitos de analise. Esclarego que na hipdtese de
aceitagdo, 0 EIA/RIMA sera distribuido e disponibilizado para consulta piblica, com a abertura do
prazo para solicitagio de audiéncias publicas, conforme estipulado pela Resolugio CONAMA n®
(9/87,

Alengiosamenie,

R

" < Ty - ‘
L =i LSO,
GISE}JA DAMM FORATTINI
Diretorg de Licenciamento Ambiental

1

/ &
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Servigo de Expedigéo e Protocolc
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08620.071188/2012-27

MINISTERIO DA JUSTICA
Fundagiio Nacional do indio
Diretoria de Promogdo ao Desenvolvimento Sustentavel
SEPS 702/902 - Ed. Lex, 2° andar. Cep.: 70340-904 - Brasilia-DF
Fone: (61) 3313-3533 - Fax: (61) 3313-3854 - e-mail: dpds@funai.gov.br

OFiCIO N°.4 €6 /2012/DPDS-FUNAI-MJ
Brasilia,{) <de outubro de 2012.

A Sua Senhoria a Senhora

LAURA URREJOLA

Gerente de Meio Ambiente

Transnorte Energia S.A

Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, Bloco I, 9° andar — Vila Olimpia
04548-005 — Sao Paulo — SP

Assunto: Manifestacdo contraria da comunidade indigena Waimiri Atroari quanto a
apresenta¢do do Plano de Trabalho para Estudo do Componente Indigena da LT 500 kV
Manaus — Boa Vista e Subestac¢des Associadas.

Referéncia: Processo Funai n°. 08620.000212/2011

Senhora Gerente,

1. Cumprimentando-a cordialmente, em atengfo ao processo de licenciamento
ambiental da Linha de Transmissdo Manaus — Boa Vista, informamos que o Plano de Trabalho
do Estudo do Componente Indigena foi encaminhado & comunidade indigena Waimiri Atroari,
em 15 de agosto de 2012, solicitando a indicacdo de um periodo para realizagdo de reunido junto
aquela comunidade, visando a apresentacdo do empreendimento, do Termo de Referencia e do
Plano de Trabalho aprovado pela Funai.

2 Contudo, em 28 de agosto de 2012, a comunidade indigena Waimiri Atraori
encaminhou carta (anexo) informando que ndo conversardo sobre o empreendimento epigrafado,
enquanto ndo for renovado o Programa Waimiri Atroari. O documento ressalva que as tentativas
de dialogar sobre a instalag@o da Linha de Transmissfio Manaus — Boa Vista tem causado tensdo
junto a comunidade indigena, podendo vir a prejudicar futuras interlocugdes sobre o
empreendimento em tela.

3 Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios por meio do telefo/ne (61)3313-3697 ou pelo e-mail tau ana. goncalves@funai.gov.br .

Atenc1osamefltey f;f ———— B
[l
s {\/ v/
MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI
! Diretora
4

Com copia para a Sra. GISELA DAMM FORATTINI. Diretora de Licenciamento Ambiental do Instituto
Brasileiro dos Recursos Naturais Renovéaveis — IBAMA. SCEN, Trecho 2, Ed. Sede do IBAMA, Bloco C.
70.818-900 — Brasilia-DF.
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08620.061903/2012-13

|

MINISTERIO DA JUSTICA
Fundacito Nacienal do Indic
Diretoria de Promogio ao Desenvolvimerto Sustentave!
SEPS 702/902 - Fd Lex, 27 andar. Cep.: 7030-904 - Brasflia-DF
Fone: (61) 3313-35233 - Fax: (611 3313-3854 - c-masil: dpdsiifunai.eovhr

OFICIO N®. 55§ /2012/DPDS-FUNAL-MJ

B,

Brasilia, 7 7 de agosto de 2012

A fua Senhoria o Senhor

MARIO PARWE ATROARI

Representante ACWA

Assoctagio Comunidade Waimiri Atroari - ACWA

Avenida Mdrio Ypiranga, n®. 2308, Parque 10 de Novembro
H9055-030 - Manaus - AM

Assunto: Encaminhba o Plane de Trabalho da LT Manaus - Boa Vista, T Wamiri Atroari
Referéncia: Processo Funal n® 08620,000212/1

Senhor Representante,

I Cumprimentando-o cordialmente, nos reme-emos ao processo de Licenciamento
Ambiental da Linha de Transmissfio Manaus a Boa Vista, cu™ o tragado intercepta a Terra Indigena
Waimiri Atroart. Informamos que Consdrelo Transnorte Lnt.rgrta S.A. submeteu a esta Fundaghio o
“Plano de Trabalho para realizagdo dos Estudos Socioambientais na Terra Indigena Waimiri
Atroari”, em 05 de junho de 2012.

3. Apos andlise téenica, através do Oficio n® 488/2012/DPDS-FUNAL-MJ, a Funai
aprovou o referido Plano; advertimos, contudo, que o mesmo deveria ser apresentado 2
comunidade indigena, e poderia sofrer alteragdes, vez que. em acordo com o Offcio n®
0352012/DAGES-FUNALMI, o préprio Termo de Referéncia que subsidiou a sua elaboragio
poderd ser alterado e/ou complementado,

3, O Plano de Trabalho supramencionado ¢ a segunda versfo encaminhada a esta
Fundagio; a primeira verséio foi reprovada, pois a mesma n#ib contemplava o Termo de Referéneia
do componente indigena - anexo 11 da P()rmm Interministesial n° 419, de 26 de outubro de 2011.
No Oficio n® 342/2012/DPDS-FUNAI-MJ, a Funai solicitcu a reformulagio do documento, que
deveria ser bascado em dados primdrios, dpleacntando a relagdio, descricdo e o cronograma das
atividades detalhadas.

4, Ante 0 exposto, encaminhamos a ACWA cdria do Plano de Trabalho aprovado, e,
visando assegurar os direitos indigenas, solicitamos a indicacfio de um periodo para a apresentagiio
do empreendimento, do Termo de Referencia e do Plano de “rabalho. Encaminhamos. ainda, copia
da documentagho pertinente relacionada ac processo de licenciamento em referdncia para
gonhecimento.

5 Colocamo-nos 8 dih‘p()hlg,:m para quaisqusr esclarecimentos que se fizerem
necessdrios através do telefone (61} 313- ’5697_? p

Alenciosamente, / 2

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRAT!
Diretora

|
i

H
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(8620.066449/2012-97

|

Manaus, 28 de agosto de 2012.

A

Sra.

Maria Augusta Boulitreau Assitari

M.D.Diretora da Diretoria de Promocio a0 BesenvolvimentaSustentdve!
Fundacio Nacional do Indio

SEPS - 7002/902 — Ed. Lex 22 Andar

CEP 70340-904~ BRASILIA - DF

Assunto: Devolver Plano de Trabalho da LT Manaus ~ Boa Vi.ta, Tl Waimiri Atroari
Referéncia: Processo Funai n? 08&2&000212/11 :

Senhcra Diretora,

Agradecemos a gentileza de ter enviado o planc de trabalho para realizacdo dos
estudos ambientais para a instalagio de linhas de transmissdo que a empress Transnorte
Energia S.A. pretende construir passando por dentro das nossas terras e que o plang de
trabalho j4 fol aprovado pala FUNAL ; ‘ ;

Queremos alertar mais uma vez que em nenhuin m »mento fomos consultados sobre o
referido empreendimento. E que ja avisamos a essa FUNAI gue ndo conversaremas sobre o
assunto enquanto ndo for renovado o funcionamento d ) Programa Waimiri Atroari, agdo
indigenista financiada pela Eletronorte. Veja cépias das cartas que enviamos para a FUNAI
dizendo que s6 poderiamos conversar sobre o assunto apd= a renovacdo do Programa Waimiri
Atroari. ] : : i

Mesmo assim agradecemos a remessa dos docume 1tos sobre os estudos, mas nds ndo
tomamos conhecimento do que estd escrito e estamos devolvendo para que figue claro que
ndo queremos conversar sobre o assunto — construgdo de linhas de transmissdo dentro de
nossas terras - enquanto nio for renovado o Programa Wa miiri Atroari,



R i
Broc, né L il sk

5 e
;;SM e
Rugbrion A3/ 54

Se continuar esta tentativa de guebrar o que jé dissemos, queremos alertar gue a
nossa comunidade Jé estd se irritando com tude isto e com certeza prejudicard as conversas

que poderemos ter sobre 0 assunto. i 20

Por Isto antes da renovaglo do Programa Waimiri Atroar, por favor ndo nos envie mais
nenhwum papel ou documento sobre o assunto “instalacio ce linhas de transmissdo na Terra
indigena Wairniri Atroarl”, ‘ :

or favor, esperamos que entends 0 gue estamos dizendo e a nossa posicio,

*

Atengiosaments,

Yoo P &
MARIO PARWE _
PELA COMUNIDADE WAIMIR! ATROARE
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MMA - IBAMA
Documento:
02001.054136/2012-05

Servigo Pitblico Federal c gt b AL
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE i ;MEJWW
Instiruto Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos Recursos Naturais Renovivers - [BAM A
SCEN - Setor de Clubes Esportivas Norte ~ Trecho 2, Edificio Sede do IBAMA - 70.%18-900 - Brasilin DF
Tel (61)3316-12907 1349 Fax: (613 33071328/ 1801

OFICIO N.*F ¥1/2012 - DILIC/IBAMA
Brasilia, {24 de setembro de 2012,

A Senhora

MARTA MARIA DO AMARAL AZEVEDO

Presidenta da Fundaciio Nacional do Indio - FUNAI
SEPS 702/902, Bloco A, Edificio Lelx

CEP: 70.390-025 - Brasitia/DF

Fone: (61) 3313-3697 /3313-3916 Fax: (61) 3313-3641

Agsunto: Linha de Transmissio 500 kV — Manaus/Boa Vista

Senhora Presidenta,

1. Em aten¢io ac licenciamento ambiental da Linha de Transmissiio (LT) 500 kV —
Manaus - Boa Vista ¢ SubestacSes Associadas, processo n® 02001.006359/2011-77. informo que o
empreendedor a?resemow o EIA/RIMA em 26 de junho de 2012, nos termos do art. 17 da IN
IBAMA n° 184/2008.

2, Tendo em vista a possibilidade de interferéncia na terra indigena Waimiri-Atroari,
salicito, conforme reunidio realizada entre representantes do empreendedor, FUNAI e Ibama, no
Gltimo dia 02 de agosto de 2012, informagdes atualizadas sobre a instrugiio do componente
indigena relativo ac referido projeto, assim como avaliagio especifica quanto a existéncia de
eventuais obices para que o Ibama realize a verificagiio do estudo, definindo a sua aceitacio para
analise ou a sua devoluglo, com base no art. 18 da IN n® 184/2008.

Atenciosamente,

.
I s

e 1
NN By 1 o )
(-&;i"ﬂ"wif { k1 Zw}ffx.a 'i[ 3 LA
GISELA DAMM FORATTINI

i}it'swrfx de Licenciamento Ambiental

£ N i
Com Copia
Para Senhora Lawra Urrsjola
Gerente de Meio Ambiente - TransNorte Fnergia 5.A.
Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, BL I - 9" andar ~ Vila Olimpia
CEP: 04348-903 -~ S3o Paulo/SP
Tel: {11) 2184-9618




FUNAI/SEPRO
Servigo de Expedigéo e Protocolo
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08620.057908/2012-41

MINISTERIO DA JUSTIGA
Fundago Nacional do Indio
Diretoria de Promocdo ao Desenvolvimento Sustentdvel
SEPS 702/902 - Ed. Lex, 2° andar. Cep.: 70340-904 - Brasilia-DF
Fone: (61) 3313-3533 - Fax: (61) 3313-3854 - e-mail: dpds@funai.gov.br

OFICIO N°. Y% /2012/DPDS-FUNAI-MJ

Brasilia,;.<de julho de 2012.

A Sua Senhoria a Senhora

LAURA URREJOLA

Gerente de Meio Ambiente

Transnorte Energia S.A

Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, Bloco I, 9° andar — Vila Olimpia
04548-005 — S3o Paulo — SP

Assunto: Analise do Plano de Trabalho para Estudo do Componente Indigena da LT 500 kV

Manaus — Boa Vista e Subestacdes Associadas; Terra Indigena Waimiri Atroari
Referéncia: Processo Funai n°. 08620.000212/2011

Senhora Gerente,

1. Cumprimentando-a cordialmente, em atengio ao documento CE TNE MA 086
2012-FUNALI, que encaminha o Plano de Trabalho do Estudo do Componente Indigena da LT
500kV Manaus — Boa Vista e Subestagdes Associadas para analise desta Fundagio; informamos
que o PT protocolado por esse Consorcio atende as especificagdes definidas no Termo de
Referéncia e no Oficio n°.342/2012/DPDS-FUNAI-MJ.

2. Contudo, apesar do Plano de Trabalho apresentado ser considerado adequado,
cabe destacar que a equipe técnica complementar ainda ndo definida, indicada no Item 3 do
documento, devera ser objeto de analise futura desta Fundag@o, para posterior apresentagio a
comunidade indigena Waimiri Atroari.

3. Destacamos que o Plano de Trabalho sera encaminhado a comunidade indigena,
sugerindo reunifio para a realizagiio de consulta aqueles indigenas, com a devida apresentagiio do
empreendimento, do Termo de Referéncia ¢ Plano de Trabalho. Todavia, lembramos que, quando
da solicitagdo de reunifio para construgdo do TR, os Waimiri informaram que qualquer reunifio
sobre a LT Manaus — Boa Vista s6 ocorreria apds a prorrogacdo do Programa Waimiri Atroari —
programa de compensagio ambiental da UHE Balbina; o que ainda n#io ocorreu.

4, Por fim, em consonancia ao Oficio n°. 035/2012/DAGES-FUNAI-MJ, em anexo,
informamos que, apos reunifio de apresentagdo do empreendimento e do Plano de Trabalho aos
Waimiri Atroari, o objeto em andlise poderd sofrer alteracdes, vez que o proprio Term(}, de

Referéncia que subsidiou a sua elaboragio podera ser alterado e complementado. ‘
{

L
L



5. Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios por meio do telefone (61)3313-3697 ou pelo e-mail tatiana.goncalves@funai.gov.br .

| it

Atenciosamenj@é, /| N
!_;-:V -"i\\ /’"f‘\u/‘/"-,.._ / —
MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI

- Diretora

\/

Com copia para a Sra. GISELA DAMM FORATTINI. Diretora de Licenciamento Ambiental do Instituto
Brasileiro dos Recursos Naturais Renovéveis — IBAMA. SCEN, Trecho 2, Ed. Sede do IBAMA, Bloco C.
70.818-900 — Brasilia-DF.
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MINISTERIO DA JUSTICA
Fundagiio Macional do indio
Drirztorin de Promogde ae Desenvolvimento Sustentivel
Setor Bancirio Sul Qd. 02. Lote 14 - Edificio Cleto Meireles, 6 andar, Cep: T00T0-120 - Brasilin DF
Fone: (61) 3247-6807 — 6808 e-mail: dpdsi funai, 2o, br

Oficio n® +55/2013/DPDS-FUNAI-M]
Brasilia, ! # de outubro de 2013.
A Sua Senhoria ¢ Senhor
William Carvalho Pereirg
Diretor Técnico
Transnorte Energia S/A - TNE
ST Setor Hoteleiro Sul — Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 104 — Parte, Asa Sul
70.316-00 - Brasilia’DF

Assunto: Licenciamento Ambiental da LT Manaus - Boa Vista — Componente indigena
Referéncia: Processo Funai n®, 08620.000212/2011-62

Senhor Diretor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, nos remetemos ao Plano de Trabalho do Estudo
Etnoarqueoldgico da T.I. Waimiri Atroari ¢ o Projeto de Diagnostico Argueclogico referente ao
licenciamento ambiental da Linha de Transmissio Manaus - Bog Vista, encaminhado a esta
Fundagio por meio da correspondéncia CE_TNE_MA_147/2013-Funai. de 13 de agosto de
2013,

2. Em atengfio ao Plano de Trabalho do Estudo Etnoarqueolégico, esclarecemos que
foi identificada possivel sobreposicio das atividades propostas e dos objetivos especificos
elencados para elaboragio do Estudo Etnoarqueolégico com o que foi proposto para o Estudo do
Componente Indigena. Diante disso, informamos que foi agendada reunido junto ao Instituto de
Patriménio Histdrico e Arqueolégico — Iphan, para subsidiar a manifestagio desta Fundagiio,

3, Por oportune, destacamos também que o produto encaminhado pOr essa empresa
apresenta problemas de impressdo, faltando parte do texto em todas as paginas do produto; dessa
forma, solicitamos o protocolo de nova via do Plane de Trabalho para ser apensado a0 processo
administrativo em trimite.

4. No que tange ao Projeto de Diagnéstico Arqueoldgico, a equipe responsdvel
afirmou que o produte foi elaborado a partir das exigéncias apresentadas pela comunidade
indigena Waimiri Atroari, a qual, segundo o documento, teria autorizado & realizacdio dos
estudos, caso as refericas exigéncias fossem cumpridas. No entanto, nio € de ciéncia desta
Fundagiio a realizaglio de qualquer procedimento de consulta visando a autorizagio para a
realizagio dos levantamentos arqueoldgicos dentro da Terra Indigena ou da existéncia de
manifestagio da comunidade autorizando o referido diagnistico. Diante disso, solicitamos
informagfies atualizadas dessa empresa, a fim de evitar possiveis conflitos no processo de
licenciamento em epigrafe.

5. Por fim, solicitamos a correcio do trecho “a Area Indigena Waimiri Atroari esta
sob a tutela da Fundagdio Nacional do indio — Funai {Programa Waimiri Atroari)”, item 3.2.3
Terra Indigena Waimiri Atroari no contexto do empreendimento do Projeto de Diagndstico,



vez que o Programa Waimiri Atroari ¢ pessoa juridica criada a partir de convénio firmado entre a
Eletronorte e a Funai, com o objetivo de mitigar e compensar os im pactos causados pela
instalagiio da UHE Balbina, ndo substituinde a missfio institucional da F unai; € por nio se tratar
de Area Indigena, mas de Terra Indigena, cujo titulo do imével é da Unido e a posse & o usufruto
exclusivo da comunidade Waimiri Atroari.

b. Colocamo-nos 4 disposiciio para esclarecimentos adicionais por meio desta
Diretoria.

Atenciosamente, .
M
{ILL/
Carolina Séhﬂeiﬂ;’r Comandulli
Diretora Substituta





